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skal have hjulpet, så vedkommende er i stand til 
at passe sit arbejde. 

Hvorfor vil man lave et lovforslag nu, som 
lige præcis ikke omfatter en sådan person og 
ikke vil hjælpe en sådan person? 
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(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Dette lovforslag bygger jo på de forsøg, der har 
været kørt, og det er derfra, vi har erfaringerne, 
og det er dem, vi kører igennem. Jeg er godt be- 
kendt med også de henvendelser, der er kommet 
fra andre grupper, og jeg synes, at vi nu skal kig- 
ge på tingene i udvalgsarbejdet. Men vi kan si- 
ge, at lovforslaget bygger på den erfaring, man 
har. Der har man fast grund under fødderne, og 
her ved man, at de mennesker får glæde af det. 
Men lad os snakke om det. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Det er jeg da glad for hr. Jens Vibjerg vil være 
med til vi får forhandlet noget bedre igennem i 
udvalgsarbejdet. Jeg kunne godt tænke mig at 
stille hr. Jens Vibjerg et spørgsmål. Hvis jeg nu 
kan i hvert fald sandsynliggøre, at hr. Jens Vi- 
bjerg vil have fast grund under fødderne, også 
med en udvidelse af personkredsen, vil hr. Jens 
Vibjerg så støtte et ændringsforslag, som udvi- 
der personkredsen, så vi får dækket alle dem, 
der fremgår af »Nye veje til arbejde«? 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Nu har jeg på ingen måde lovet at udvide per- 
sonkredsen. Hvis vi skal udvide, skal vi have 
sikker grund under fødderne. Det, jeg har givet 
tilsagn om, er, at vi nu i udvalgsarbejdet kigger 
på de henvendelser, der er kommet. Men lovfor- 
slaget bygger på de erfaringer, man har gjort sig, 
og jeg synes ikke, at vi skal springe ud på det 
dybe vand, uden at vi kender konsekvenserne af 
det. 

Formanden: 
Tak til hr. Jens Vibjerg. Så er det fru Anne-Marie 
Meldgaard som ordfører. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Handicappedes vilkår har altid stået højt på 
dagsordenen i Socialdemokratiet. Vi ønsker, at 
handicappede får mulighed for at udleve deres 
drømme og leve et liv, der ligger så tæt som mu- 

ligt på alle andres hverdag. Derfor hilser vi så- 
dan set også det her forslag varmt velkommen. 
Det er en del af udmøntningen af satspuljeforli- 
get, hvor vi har været med til at videreføre og 
udbrede forsøgsordningen, som sikrer, at men- 
nesker med en varig og betydelig nedsat psy- 
kisk funktionsnedsættelse også er omfattet af 
ordningen om personlig assistance. 

Af erfaring ved vi, hvor stor en betydning 
den personlige assistent har for den, der har en 
eller anden lidelse. Ikke alene sikrer assistenten 
den handicappede langt større mulighed for at 
få og fastholde et job, der ydes samtidig hjælp til 
at skabe sociale relationer på arbejdspladsen. 
Det er relationer, der er af afgørende betydning 
for den enkelte, da vi alle har brug for venner og 
kolleger omkring os. 

Hjælpen til at strukturere og planlægge ar- 
bejdsopgaver, kontrollere det udførte arbejde og 
hjælpe med at huske at koncentrere sig er helt 
afgørende for handicappedes succes på arbejds- 
markedet. Derfor mener vi også, at det er natur- 
ligt at udvide ordningen til at omfatte menne- 
sker med psykiske lidelser. 

Overordnet set er det positivt, at man med 
lovændringen gør forsøgsordningen permanent. 
Det skaber mulighed for, at også personer med 
varige psykiske handicap kan varetage et arbej- 
de på det ordinære arbejdsmarked. 

Men lovforslaget er lidt uklart i forhold til af- 
grænsningen af målgruppen og indholdet af den 
personlige assistance. I Socialdemokratiet mener 
vi, at målgruppen bør udvides til også at omfat- 
te personer med midlertidige eller længereva- 
rende psykiske lidelser, som dog er så alvorlige, 
at de har brug for personlig assistance. 

Personer, som får en midlertidig alvorlig li- 
delse, vil med ordningen blive fastholdt på ar- 
bejdsmarkedet og samtidig kunne opretholde 
deres sociale netværk. Det er selvfølgelig ikke 
meningen, at mennesker, der kan varetage et ar- 
bejde selv, og som blot har brækket en arm eller 
er kortvarigt ude af stand til at arbejde, skal ha- 
ve assistance. Men vi mener, at ordningen bør 
omfatte personer med alvorlige lidelser, som 
ikke er varige, men som kan medføre både ar- 
bejdsmæssig og social eksklusion. 

Vi bakker op om forslaget og håber, at man i 
udvalgsbehandlingen kan arbejde på at udvide 
eller præcisere målgruppen og på den måde sik- 
re mennesker med varige og midlertidige psyki- 
ske lidelser en plads på det rummelige arbejds- 
marked. 

Kl. 13.25 


